
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00357
 Del: 27/02/2014
 Esecutivo da: 27/02/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport

OGGETTO: 
Museo del '900 - impegni di spesa in favore di Fondazioni e Enti culturali fiorentini per il progetto 
di allestimento

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE
- l’Amministrazione comunale ha tra le proprie finalità la valorizzazione degli istituti e dei luoghi della  

cultura di proprietà comunale aumentando e ottimizzando la fruizione dei Musei Civici e tra i suoi 
obiettivi strategici è prevista la valorizzazione del complesso architettonico delle ex Leopoldine e il  
conseguente  ampliamento  dell’offerta  culturale  della  città  con l’apertura  al  pubblico di  un nuovo 
museo che ospiterà le collezioni del ‘900;

- il  Servizio  Belle  Arti  e  Fabbrica  di  Palazzo  Vecchio,  in  esecuzione  della  delibera  di  Giunta  n.  
2010/G/00266, ha portato a termine con il cofinanziamento dell’Ente Cassa di Risparmio i lavori di 
restauro del complesso delle ex Leopoldine in Piazza Santa Maria Novella di Firenze (III lotto), da 
destinare ad uso museale ed espositivo;

- nell’ambito dell’obiettivo strategico sopra citato è previsto  che la Direzione Cultura Turismo e Sport 
di intesa con la Direzione Servizi Tecnici gestisca il tavolo tecnico con l’Ente Cassa di Risparmio di  
Firenze per l’allestimento e il cronoprogramma delle attività propedeutiche finalizzate all’apertura del  
nuovo Museo del’900 fissata per il 30 aprile 2014;

- il predetto tavolo tecnico del Comune ha condiviso un progetto museologico utilizzando anche un 
ulteriore  finanziamento  dell’Ente  Cassa  deliberato  nel  CDA  del  18  novembre  2013  (nota  prot. 
SIGEDO n. 177174 del 20/11/2013), come da determinazione dirigenziale n. 11378 del 13/12/2013;

- con determinazione dirigenziale n. 2232/13, in previsione della minor spesa, è stata delegata dalla  
Direzione Servizi Tecnici alla Direzione Cultura, Turismo e Sport la responsabilità di procedura per le  
attività  di  propria  competenza  connesse  all’allestimento  del  Museo del  ‘900,  per  la  somma  di  €  
200.000,00=, per la quale è stato assunto impegno n. 10/6132/9 (codice opera n. 090017);

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00357



- con determinazione n. 3443/2013 da parte della Direzione Cultura, Turismo e Sport sono stati operati 
degli interventi di restauro e/o manutenzione necessari alla conservazione del patrimonio-artistico di  
proprietà comunale che andrà a confluire nel nuovo Museo, la cui spesa complessiva di €. 47.819,20 è  
stata finanziata  a valere sull’impegno assunto con la succitata determina di delega;

- con determina n. 9924/2013 è stata accerta la somma complessiva di € 152.180,80, resasi disponibile 
sull’impegno n.  10/6132/9 “Ex Leopoldine P.za  S.M. Novella –realizzazione del  Museo del  ’90–
Delega procedura Direzione Cultura per Allestimento”; come segue:
- al capitolo di entrata 33550 “Contributi da ente privato per Museo del ‘900 (rilevante agli effetti  
IVA)” per € 92.180,80=;
- al capitolo d’entrata 45215 “Trasferimenti di capitale da privati per interventi in Musei, Biblioteche 
e  pinacoteche” per  € 60.000,00;

CONSIDERATO che l’Amministrazione per le attività di valorizzazione del Museo del ‘900, sia nella fase  
propedeutica sia nella fase successiva all’apertura, intende avvalersi della collaborazione di Fondazioni e  
Enti  culturali  presenti  sul  territorio  comunale,  detentori  in  via  esclusiva  di  un  rilevante  patrimonio 
documentario  inerente  le  espressioni  artistiche  del’900,  per  il  reperimento  del  materiale  iconografico  e 
scientifico di interesse museografico e per un supporto all’elaborazione delle immagini e dei contenuti e  
all’audio degli strumenti digitali e multimediali che saranno collocati nelle sale espositive;

RITENUTO pertanto in un’ottica di valorizzazione e sviluppo del Museo del ‘900, quale istituto e luogo 
della cultura cittadino, di farsi coadiuvare dal Centro di Produzione Ricerca e Didattica Musicale-Tempo  
Reale, dalla Fondazione Giovanni Michelucci, Fondazione Primo Conti e Fondazione Sistema Toscana, tutti 
quanti proprietari esclusivi di documenti archivistici, bibliografici e multimediali sulle espressioni artistiche  
novecentesche  e  con  una  comprovata  esperienza  nello  sviluppo  dei  contenuti  scientifici  delle  predette  
espressioni artistiche;

PRESO ATTO delle richieste avanzate dall’Amministrazione e delle relative proposte pervenute da parte 
del Centro di Produzione Ricerca e Didattica Musicale - Tempo Reale (CIG Z2B0D55003), della Fondazione 
Giovanni Michelucci (CIG ZB30D55064), Fondazione Sistema Toscana (CIG Z320D552E1), Fondazione 
Primo Conti (CIG ZAB0D55228), allegati e parti integranti del presente provvedimento (protocolli SIGEDO 
in ordine nn. 2089, 2086 e 2088 del 7/1/2014, e n.. 45473 del 26/2/2014) rispettivamente di € 8.000,00 +  
IVA, € 3.000,00 (fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72), € 20.000 + IVA, € 7.800,00 + IVA, 
per un importo complessivo di € 38.800,00 + IVA (dove dovuta);

DATO ATTO che i CIG sono stati acquisiti con modalità semplificata;

PRESO ATTO della delibera di Giunta n. 1 del 7/1/2014 “Indirizzi  per l’apertura del Museo del ‘900”;

VISTE le deliberazioni:
- n. 39/266 del 25 luglio 2013 del Consiglio Comunale,  di approvazione del bilancio annuale di 
previsione  2013,  bilancio  triennale  2013/2015,  piano  triennale  investimenti,  programma  triennale 
lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui  
all'art. 58 D.L. 112/2008";
- n. 322 del 25 settembre 2013 della Giunta Comunale che ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2013;
- n. 57 del 18 novembre 2013 del Consiglio Comunale con cui è stata approvata la variazione del  
Bilancio esercizio 2013;
- n. 59 del 28 novembre 2013 del Consiglio Comunale con cui è stato approvato l’assestamento del  
bilancio 2013 e le variazioni al bilancio pluriennale 2013/2015, immediatamente esecutiva;
- n. 450/698 del 30/12/2013 della Giunta Comunale con cui sono state assegnate ai responsabili dei 
servizi, per il periodo relativo all’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie corrispondenti a 
quelle del PEG 2013 ridotte del 15%;

DATO ATTO che gli allegati informatizzati al presente atto sono conformi agli originali conservati presso il  
Servizio Musei Comunali;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00357



VISTO l’art. 57, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 163/2006;

VISTI gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI gli artt.107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento da parte  
dei  dirigenti  competenti,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  così  come 
modificato dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213  del 7 dicembre 2012;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:
1. di avvalersi, per portare a compimento le attività di valorizzazione e allestimento del Museo del  

‘900, della collaborazione del Centro di Produzione Ricerca e Didattica Musicale-Tempo Reale, 
Fondazione  Giovanni  Michelucci,  Fondazione  Primo  Conti  e  Fondazione  Sistema  Toscana, 
detentori in via esclusiva di un rilevante patrimonio documentario inerente le espressioni artistiche 
del’900  per  l’attività  di  reperimento  del  materiale  iconografico  e  scientifico  di  interesse 
museografico e per dare un supporto all’elaborazione delle immagini  e dei contenuti e all’audio 
degli strumenti digitali e multimediali che saranno collocati nelle sale espositive;

2. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  € 46.676,00  Iva  inclusa  occorrente  per  portare  a 
compimento le predette attività in base ai  preventivi pervenuti allegati al presente provvedimento e  
depositati agli atti della Direzione scrivente come di seguito riportato

A. Tempo Reale € 9.760,00 (iva inclusa) CIG Z2B0D55003
B. Fondazione Giovanni Michelucci € 3.000,00 (fuori campo IVA art. 4 DPR 633/72)

CIG ZB30D55064
C. Fondazione Primo Conti € 9.516,00 (iva inclusa) CIG ZAB0D55228
D. Fondazione Sistema Toscana € 24.400,00 (iva inclusa) CIG Z320D552E1

3. di imputare la somma complessiva di  € 46.676,00 (inclusa  IVA pari a complessivi € 7.876,00) sul 
capitolo di uscita 29733 “Prestazioni di servizi per la gestione del Museo del ‘900 (rilevante ai fini  
IVA) correlato” impegno 13/007781 assumendo i relativi subimpegni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- INTEGRANTE - PROPOSTE FONDAZIONI E ENTI CULTURALI

Firenze, lì 27/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29733 0 13/007781 01 9760
2) 29733 0 13/007781 02 3000
3) 29733 0 13/007781 03 9516
4) 29733 0 13/007781 04 24400

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00357



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/02/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/00357


